

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชี

ประจำปี	ผู้สอบบัญชี	สรุปรายงานการตรวจสอบ
2556	คุณศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3844 จาก บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด	ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และให้ความเห็นว่า งบการเงินที่ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
2557	คุณศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3844 จาก บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด	ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และให้ความเห็นว่า งบการเงินที่ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
2558	คุณชจรเกียรติ อรุณไพศาลโรจนกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3445 จาก บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด	ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี และให้ความเห็นว่า งบการเงินที่ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน โดยมี การให้ข้อสังเกตในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4 ซึ่งแสดงผลกระทบที่มีต่อการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า ซึ่งกำหนดให้บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ทั้งนี้ ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่อการเงินไม่ได้มีเงื่อนไขในเรื่องนี้

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2556		2557		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22.73	1.2%	7.21	0.2%	337.42	7.0%
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะสั้น	0.71	0.0%	54.65	1.3%	25.09	0.5%
เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.0%	1,232.00	29.9%	566.81	11.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	99.44	5.2%	63.50	1.5%	47.56	1.0%
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	5.71	0.3%	31.96	0.8%	41.49	0.9%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5.86	0.3%	20.51	0.5%	5.23	0.1%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	134.45	7.0%	1,409.83	34.2%	1,023.60	21.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะยาว	0.78	0.0%	4.37	0.1%	159.13	3.3%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	354.17	18.4%	1,296.94	31.5%	1,476.67	30.5%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	88.40	4.6%	88.40	2.1%	88.40	1.8%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,234.57	64.2%	1,197.52	29.1%	1,977.47	40.8%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	110.51	5.7%	109.64	2.7%	105.99	2.2%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.48	0.0%	2.60	0.1%	3.62	0.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.73	0.0%	7.11	0.2%	9.51	0.2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,789.64	93.0%	2,706.58	65.8%	3,820.79	78.9%
รวมสินทรัพย์	1,924.09	100.0%	4,116.41	100.0%	4,844.39	100.0%
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	70.29	3.7%	0.00	0.0%	152.95	19.0%
เจ้าหนี้การค้าก่อสร้างและเจ้าหนี้อื่น	325.31	16.9%	150.98	3.7%	34.51	4.3%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	4.11	0.2%	4.30	0.1%	4.49	0.6%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	528.32	27.5%	102.12	2.5%	88.75	11.0%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11.93	0.6%	0.00	0.0%	0.07	0.0%
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	0.00	0.0%	38.34	0.9%	0.00	0.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	21.59	1.1%	4.47	0.1%	3.66	0.5%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	961.55	50.0%	300.21	7.3%	284.43	35.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	12.62	0.7%	8.32	0.2%	3.83	0.5%
เงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	0.0%	315.85	7.7%	511.68	63.6%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.69	0.1%	2.71	0.1%	4.05	0.5%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13.66	0.7%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	0.0%	0.07	0.0%	0.07	0.0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	27.97	1.5%	326.95	7.9%	519.63	64.6%
รวมหนี้สิน	989.52	51.4%	627.16	15.2%	804.06	100.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,815.00		1,815.00		1,815.00	
ทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว	1,021.22	53.1%	1,815.00	44.1%	1,815.00	225.7%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	0.00	0.0%	1,266.10	30.8%	727.55	90.5%
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุน	92.47	4.8%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
ลูกหนี้ค่าหุ้น	(5.71)	-0.3%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(173.41)	-9.0%	408.15	9.9%	1,473.29	183.2%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.0%	0.00	0.0%	24.48	3.0%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	934.57	48.6%	3,489.25	84.8%	4,040.32	502.5%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
ของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.01	0.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	934.57	48.6%	3,489.25	84.8%	4,040.33	502.5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,924.09	100.0%	4,116.41	100.0%	4,844.39	602.5%

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2556		2557		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	7.95	17.8%	11.54	21.4%	87.65	15.9%
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า	14.24	31.9%	7.29	13.5%	4.40	0.8%
รายได้ค่าบริการจัดการ	22.42	50.3%	35.06	65.1%	36.81	6.7%
ต้นทุนขาย	(66.32)	-148.7%	(88.24)	-163.7%	(119.55)	-21.7%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(21.71)	-48.7%	(34.35)	-63.7%	9.31	1.7%
รายได้อื่น	7.11	15.9%	458.09	850.0%	40.18	7.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(77.53)	-173.8%	(85.94)	-159.5%	(87.96)	-16.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(591.90)	-1326.8%	(250.00)	-463.9%	0.00	0.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(32.43)	-72.7%	(29.28)	-54.3%	(27.85)	-5.1%
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	11.78	26.4%	510.01	946.4%	596.58	108.3%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(704.68)	-1579.6%	568.53	1055.0%	530.26	96.2%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	130.74	293.1%	12.79	23.7%	(3.67)	-0.7%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(573.94)	-1286.6%	581.32	1078.7%	526.59	95.6%
กำไรของบริษัทย่อยก่อนเปลี่ยนสถานะเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	105.43	236.3%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(468.51)	-1050.2%	581.32	1078.7%	526.59	95.6%
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	0.00	0.0%	0.00	0.0%	24.48	4.4%
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0.00	0.0%	0.24	0.4%	0.00	0.0%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(468.51)	-1050.2%	581.56	1079.2%	551.07	100.0%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(120.55)	-270.2%	581.32	1078.7%	526.59	95.6%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.0%	0	0.0%	0.07	0.0%
	(120.55)	-270.2%	581.32	1078.7%	526.66	95.6%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.02)		0.41		0.30	

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2556	2557	2558
งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(251.29)	568.53	530.26
รายการปรับกระทบ			
ค่าเสื่อมราคา	30.31	34.02	41.90
หนี้สงสัยจะสูญ	12.14	0.00	0.00
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	(11.78)	(510.01)	(596.58)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสถานะเงินลงทุน	(22.39)	0.00	0.00
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	105.43	0.00	0.00
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	7.35	(0.56)	0.00
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	0.41	1.26	1.34
ขาดทุนจากการด้อยค่าอาคารและอุปกรณ์	591.90	250.00	0.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.00	(1.26)	(0.02)
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	(0.40)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.00	0.00	0.01
ดอกเบี้ยรับ	(2.68)	(5.87)	(22.04)
ต้นทุนทางการเงิน	32.42	29.28	27.85
	491.82	365.39	(17.68)
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(4.49)	88.27	(33.87)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	78.24	(40.66)	7.71
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	0.08	(8.51)	(3.41)
เจ้าหนี้ค้ำก่อสร้างและเจ้าหนี้อื่น	(1,550.05)	15.25	0.79
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3.46)	41.23	(39.15)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	(0.17)	0.00
เงินสด(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(987.86)	460.80	(85.61)
จ่ายภาษีเงินได้	(32.47)	(11.94)	(1.90)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,020.33)	448.86	(87.51)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะสั้น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	1,150.72	(53.94)	29.56
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะยาว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	0.00	(3.58)	(154.77)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	(1,232.00)	(1,396.90)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	2,062.49
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	(480.00)	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	(320.00)	0.00	0.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	111.00	0.00	0.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	422.58	0.56	0.00
เงินจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(154.95)	0.00	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,801.50	(434.83)	(936.04)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	28.85	0.00	0.00
ดอกเบี้ยรับ	2.68	0.79	24.60
เงินปันผลรับ	0.00	0.00	464.10
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	3,042.38	(2,203.00)	93.04
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(415.94)	(70.29)	152.95
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้อง	20.00	(20.00)	0.00
จ่ายเงินหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(1.05)	(4.11)	(4.78)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว		231.78	290.62
จ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,756.63)	(338.77)	(107.94)
เงินสดรับจากการออกหุ้นใหม่	427.22	2,059.88	0.00
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.01
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุน	(241.40)	(92.46)	0.00
รับชำระเงินจากลูกหนี้ค่าหุ้น	0.16	5.71	0.00
ดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมทางการเงิน	(31.78)	(33.12)	(30.65)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,999.42)	1,738.62	300.21
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	22.63	(15.52)	305.74
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	0.10	22.73	7.21
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	0.00	0.00	24.48
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	22.73	7.21	337.43

		งบการเงินรวม		
		2556	2557	2558
หน่วย				
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.1	4.7	3.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.1	4.7	3.6
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(1.1)	1.5	(0.3)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	0.4	0.7	5.4
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	813.6	551.8	67.4
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	-49%	-64%	7.2%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	-1507%	1109%	433.1%
อัตรากำไรอื่น	%	0%	835%	0.0%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	152%	75%	-15.7%
อัตรากำไรสุทธิ	%	-1050%	1079%	427.6%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	-50%	17%	13.6%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	-24.3%	14.1%	11.4%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	-26.2%	21.5%	14.4%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.0	0.0	0.0
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.1	0.2	0.2
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(20.7)	20.4	20.0
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	(0.6)	1.2	(0.6)
อัตราการจ่ายปันผล	%	-	-	-

ในปี 2558 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าตามมาตรฐานบัญชีใหม่ที่ใช้บังคับในปี 2558 ซึ่งกำหนดให้บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสียเท่านั้น โดยการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่อบการเงินที่เคยรายงานไว้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 และบริษัทได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556

13.1.3 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	2556		2557		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6.33	0.4%	4.06	0.1%	241.19	7.9%
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะสั้น	0.72	0.0%	36.56	1.3%	0.55	0.0%
เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.0%	1,232.00	43.9%	566.81	18.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	110.44	7.0%	119.67	4.3%	77.94	2.6%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	0.00	0.0%	68.45	2.4%	240.40	7.9%
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	0.00	0.0%	0.00	0.0%	1.81	0.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.95	0.1%	2.01	0.1%	3.19	0.1%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	119.44	7.5%	1,462.75	52.1%	1,131.89	37.2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะยาว	0.77	0.0%	4.36	0.2%	159.13	5.2%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	53.08	3.4%	176.19	6.3%	596.01	19.6%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	320.00	20.2%	350.00	12.5%	350.00	11.5%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	88.40	5.6%	88.40	3.1%	88.40	2.9%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	889.16	56.2%	609.75	21.7%	602.25	19.8%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	110.50	7.0%	109.07	3.9%	105.27	3.5%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.45	0.0%	2.58	0.1%	3.60	0.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.72	0.0%	4.28	0.2%	3.33	0.1%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,463.08	92.5%	1,344.63	47.9%	1,907.99	62.8%
รวมสินทรัพย์	1,582.52	100.0%	2,807.38	100.0%	3,039.88	100.0%
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	70.29	4.4%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
เจ้าหนี้การค้าก่อสร้างและเจ้าหนี้อื่น	10.69	0.7%	14.38	0.5%	4.06	0.1%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	4.10	0.3%	4.29	0.2%	4.49	0.1%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	528.31	33.4%	39.66	1.4%	39.66	1.3%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20.00	1.3%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11.93	0.8%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	0.00	0.0%	38.34	1.4%	0.00	0.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.42	0.1%	4.06	0.1%	2.44	0.1%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	646.74	40.9%	100.73	3.6%	50.65	1.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	12.62	0.8%	8.32	0.3%	3.83	0.1%
เงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	0.0%	152.99	5.4%	113.33	3.7%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.69	0.1%	2.72	0.1%	4.06	0.1%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13.66	0.9%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	0.0%	0.07	0.0%	0.07	0.0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	27.97	1.8%	164.10	5.8%	121.29	4.0%
รวมหนี้สิน	674.71	42.6%	264.83	9.4%	171.94	5.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,815.00	114.7%	1,815.00	64.7%	1,815.00	59.7%
ทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว	1,021.22	64.5%	1,815.00	64.7%	1,815.00	59.7%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	0.00	0.0%	1,266.09	45.1%	727.55	23.9%
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุน	92.46	5.8%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
ลูกหนี้ค่าหุ้น	(5.71)	-0.4%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(200.16)	-12.6%	(538.54)	-19.2%	325.39	10.7%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	907.81	57.4%	2,542.55	90.6%	2,867.94	94.3%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
ของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	907.81	57.4%	2,542.55	90.6%	2,867.94	94.3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,582.52	100.0%	2,807.38	100.0%	3,039.88	100.0%

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2556		2557		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	7.95	15.1%	4.46	8.8%	2.82	5.7%
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า	14.24	27.0%	7.29	14.5%	4.40	8.9%
รายได้ค่าบริการจัดการ	30.58	57.9%	38.67	76.7%	42.28	85.4%
ต้นทุนขาย	(69.72)	-132.1%	(88.47)	-175.5%	(86.92)	-175.6%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(16.95)	-32.1%	(38.05)	-75.5%	(37.42)	-75.6%
รายได้อื่น	7.04	13.3%	54.18	107.5%	453.73	916.6%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(64.33)	-121.9%	(84.24)	-167.1%	(77.42)	-156.4%
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(591.90)	-1121.7%	(250.00)	-495.8%	0.00	0.0%
ต้นทุนทางการเงิน	(32.43)	-61.5%	(32.74)	-64.9%	(9.70)	-19.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(698.57)	-1323.8%	(350.85)	-695.9%	329.19	665.0%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	130.73	247.7%	12.23	24.3%	(3.79)	-7.7%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(567.84)	-1076.1%	(338.62)	-671.6%	325.40	657.4%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี						
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0.00	0.0%	0.24	0.5%	0.00	0.0%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(567.84)	-1076.1%	(338.38)	-671.1%	325.40	657.4%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	575.19	1090.0%	(338.62)	-671.6%	325.40	657.4%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
	575.19	1090.0%	(338.62)	-671.6%	325.40	657.4%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(6.30)		(0.24)		0.18	

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	2556	2557	2558
งบกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(705.92)	(350.85)	329.18
รายการปรับกระทบ			
ค่าเสื่อมราคา	30.50	32.21	20.77
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการตัดจำหน่ายหนี้สูญ	12.14	0.00	0.00
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.00	(0.56)	0.00
ผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	0.42	1.26	1.34
ขาดทุนจากการด้อยค่าอาคารและอุปกรณ์	591.90	250.00	0.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.00	(0.02)	(5.90)
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	(0.20)	(0.40)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	7.35	0.00	0.01
เงินปันผลรับ	0.00	(47.25)	(416.85)
ดอกเบี้ยรับ	(2.63)	(5.82)	(21.77)
ต้นทุนทางการเงิน	32.42	32.74	9.70
	(33.82)	(88.49)	(83.92)
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(12.68)	(45.92)	(8.09)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	0.00	0.00	(1.81)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.84	1.01	0.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	(0.11)	(5.68)	(0.07)
เจ้าหนี้			
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(568.44)	4.31	(10.45)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.19	40.98	(39.95)
	0.00	0.07	0.00
เงินสด(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(612.02)	(93.72)	(143.67)
จ่ายภาษีเงินได้	(50.10)	(13.00)	(1.80)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(662.12)	(106.72)	(145.47)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะสั้น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	769.16	(35.84)	36.01
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ระยะยาว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	0.00	(3.58)	(154.77)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	(1,231.80)	(1,396.90)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	2,062.49
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	(124.13)	(298.41)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย	0.00	55.68	132.35
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(53.08)	(153.12)	(419.82)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	(20.00)	0.00	0.00
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(154.95)	0.00	0.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	111.00	89.00	0.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	422.58	0.00	0.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(110.86)	(2.37)	(13.11)
ดอกเบี้ยรับ	2.63	0.77	24.33
เงินปันผลรับ	0.00	0.00	464.10
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	966.48	(1,405.39)	436.27
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(415.94)	(70.29)	0.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้อง	20.00	(20.00)	0.00
จ่ายเงินคืนหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(1.05)	(4.78)	(4.77)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	0.00	0.00	0.00
จ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(55.00)	(336.00)	(40.00)
เงินสดรับจากการออกหุ้นใหม่	185.97	2,059.88	0.00
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุน	0.00	(92.47)	0.00
รับชำระเงินจากลูกหนี้ค่าหุ้น	0.00	5.71	0.00
ดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมทางการเงิน	(32.07)	(32.21)	(8.90)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(298.09)	1,509.84	(53.67)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	6.27	(2.27)	237.13
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	0.06	6.33	4.06
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	6.33	4.06	241.19

		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		2556	2557	2558
หน่วย				
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.2	14.5	22.3
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.2	14.5	22.3
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(1.0)	(1.1)	(2.9)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	0.5	0.4	1.3
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	763.9	832.9	287.4
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	-32.1%	-75.5%	-75.6%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	-1262.3%	-630.9%	684.6%
อัตรากำไรอื่น	%	0.0%	0.0%	0.0%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	99.4%	33.5%	-42.9%
อัตรากำไรสุทธิ	%	-1076.1%	-671.6%	657.3%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(0.6)	(0.1)	0.1
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	-35.9%	-12.1%	10.7%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	-38.8%	-25.2%	17.1%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.0	0.0	0.0
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.7	0.1	0.1
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(20.5)	(9.7)	34.9
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	(7.6)	(0.3)	(2.9)
อัตราการจ่ายปันผล	%	-	-	-

ในปี 2558 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าตามมาตรฐานบัญชีใหม่ที่ใช้บังคับในปี 2558 ซึ่งกำหนดให้บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสียเท่านั้น โดยการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่องบการเงินที่เคยรายงานไว้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 และบริษัทได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 เหตุการณ์สำคัญในปี 2558 ที่มีผลกระทบต่องบการเงิน

1. การจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เพิ่มในระหว่างปี 2558
 ในระหว่างปี 2558 บริษัทสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ที่ติดตั้งบนหลังคาอาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 9 เมกกะวัตต์ ดังนี้
 1. บริษัท นอร์ท รุฟทอป จำกัด จำนวน 2 เมกกะวัตต์ ซึ่งเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ในเดือนกุมภาพันธ์ และมีถุนายน 2558 ตามลำดับ
 2. บริษัท ลัคกี้ โซลาร์ จำกัด จำนวน 1 เมกกะวัตต์ ซึ่งเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558
 3. บริษัท กรีน รุฟทอป จำกัด จำนวน 1 เมกกะวัตต์ ซึ่งเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ในเดือนมีนาคม 2558
 4. บริษัท แคมป์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด จำนวน 2 เมกกะวัตต์ ซึ่งเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ในเดือนกรกฎาคม และตุลาคม 2558 ตามลำดับ
 5. บริษัท รุฟ เอ็นเนอร์ยี จำกัด จำนวน 3 เมกกะวัตต์ ซึ่งเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ในเดือนสิงหาคม และกันยายน 2558 ตามลำดับ
2. การขยายการลงทุนไปยังประเทศญี่ปุ่น
 นอกจากนี้ ยังได้มีการขยายการลงทุนไปยังประเทศญี่ปุ่นโดยมีการตั้งบริษัทย่อยในต่างประเทศเพื่อรองรับการขยายการเติบโตดังกล่าว โดยทางคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติการลงทุนใหม่ในประเทศญี่ปุ่น เพื่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน จำนวน 8 โครงการ มีกำลังการผลิตติดตั้งรวม 42 เมกกะวัตต์ ซึ่งในระหว่างปี 2558 ได้มีการเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์แล้ว 1 โครงการ จำนวน 0.5 เมกกะวัตต์
3. การชดเชยผลขาดทุนสะสม
 ตามมติการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 ของบริษัท เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทได้มีมติอนุมัติการชดเชยผลขาดทุนสะสมในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 538.54 ล้านบาท โดยการหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 1,266.10 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้บริษัทไม่มีผลขาดทุนสะสม และคงเหลือส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 727.55 ล้านบาท

14.2 รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

ในปี 2558 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค่าตามมาตรฐานบัญชีใหม่ที่ใช้บังคับในปี 2558 ซึ่งกำหนดให้บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสียเท่านั้น โดยการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวส่งผลกระทบต่องบการเงินที่เคยรายงานไว้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 และบริษัทได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ที่นำมาเปรียบเทียบตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินข้อ 4

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2558 มีจำนวน 128.9 ล้านบาท (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกกะวัตต์ ซึ่งรับรู้ผลประกอบการเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน) สูงกว่าปีก่อน ที่มีรายได้เท่ากับ 53.9 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 75.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 139.1 มีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

กลุ่มบริษัทรุฟทอปซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เข้าระบบเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากจำนวน 5 แห่ง ในปี 2557 เป็นจำนวน 14 แห่ง ส่งผลให้รายได้จากการขายไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจำนวน 75.8 ล้านบาท

2. ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2558 มีจำนวน 119.5 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน ที่มีต้นทุนขายและการให้บริการ 88.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 31.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.5 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและค่าจ้างเพื่อรองรับการขยายงานทางธุรกิจ และค่าเสื่อมราคาและค่าเช่าหลังคาของโครงการรุฟทอปที่มีการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2558 เท่ากับร้อยละ 7.3 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ที่มีขาดทุนขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 63.6 อันเป็นผลมาจากจำนวนโรงไฟฟ้าของกลุ่มรุฟทอปที่เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้น

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับปี 2558 มีจำนวน 88.0 ล้านบาท สูงกว่าค่าใช้จ่ายในปีก่อนที่ 85.9 ล้านบาท เป็นจำนวน 2.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.4 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและค่าจ้างเพื่อรองรับการขยายงานทางธุรกิจ และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงค่าที่ปรึกษาในการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2558 มีจำนวน 27.8 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 29.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 1.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.1 ซึ่งมีสาเหตุจากการนำเงินส่วนหนึ่งที่ได้รับจากการจำหน่ายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไป ไปจ่ายชำระคืนเงินต้นแก่ธนาคารพาณิชย์

5. ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค่าตามที่ได้กล่าวไว้ในเบื้องต้นทำให้บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นกิจการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกะวัตต์

ผลการดำเนินงานของกิจการที่ควบคุมร่วมกันตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2558	2557	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กำไรจากการดำเนินงานปกติ	994.3	742.3	252.0	33.9
รายการพิเศษ				
รายได้ค่าปรับความล่าช้าในงานก่อสร้าง	-	107.7	(107.7)	(100.0)
กำไรสุทธิ	994.3	850.0	144.3	17.0
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (60%)	596.6	510.0	86.6	17.0

เมื่อพิจารณาเฉพาะกำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการที่ควบคุมร่วมกันสำหรับปี 2558 จะมีจำนวนเท่ากับ 994.3 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี (742.3 ล้านบาท) เป็นจำนวน 252.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.9 ซึ่งเกิดจากการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ได้ครบทั้ง 10 แห่งจากเดิมที่ทยอยจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ในปี 2557

6. กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2558 มีกำไรสุทธิ 526.7 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.30 บาทต่อหุ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 581.4 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.41 บาทต่อหุ้น กำไรสุทธิที่ลดลงจำนวน 54.7 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2557 มีกำไรพิเศษทางบัญชีจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันจำนวน 450 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 250 ล้านบาท

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมที่ไม่รวมรายการพิเศษตามที่กล่าวไว้ข้างต้นสำหรับปี 2557 มีกำไรสุทธิ 381.4 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.27 บาทต่อหุ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 526.7 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.29 บาทต่อหุ้น กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจำนวน 145.3 ล้านบาทโดยหากพิจารณาเฉพาะในส่วนของกำไรจากการดำเนินงานที่ไม่รวมรายการพิเศษดังกล่าว บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของโรงไฟฟ้าที่จำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (PV Farm) จำนวน 5 โรงในปี 2557 เป็น 10 โรง ในปี 2558 และกำไรที่เพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าของกลุ่มรูปฟอปที่มีการจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ ในปี 2558 กลุ่มบริษัทฯ มีผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินในเงินลงทุนในต่างประเทศเป็นจำนวน 24.5 ล้านบาท ทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดเท่ากับ 551.2 ล้านบาท

14.3 รายงานวิเคราะห์ฐานะการเงินตามงบการเงินรวม

14.3.1 การวิเคราะห์สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,844.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (4,116.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 728.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.7 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2558	2557	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,023.6	1,409.8	(386.2)	(27.4)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,820.8	2,706.6	1,114.2	41.2
รวมสินทรัพย์	4,844.4	4,116.4	728.0	17.7

- 1) สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 1,023.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่ 1,409.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 386.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.4 สาเหตุหลักเนื่องมาจากการถอนเงินฝากประจำที่ครบกำหนดเพื่อขยายการลงทุนในประเทศและต่างประเทศ และการลดลงของยอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- 2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 3,820.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่ 2,706.6 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,114.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.2 ทั้งนี้เกิดจากการเพิ่มขึ้นของการลงทุนในประเทศญี่ปุ่น และการลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้ากลุ่มรูปทอปเพิ่มขึ้น

14.3.2 การวิเคราะห์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 4,844.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่ 4,116.4 ล้านบาท เป็นจำนวน 728.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.7 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2558	2557	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สิน	804.1	627.2	176.9	28.2
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,040.3	3,489.2	551.1	15.8
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,844.4	4,116.4	728.0	17.7

- 1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 804.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (627.2 ล้านบาท) เป็นจำนวน 176.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.2 โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 153.0 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการกู้ยืมเพื่อนำไปสร้างโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น
 - เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเจ้าหนี้อื่นลดลง 116.5 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการทยอยจ่ายเจ้าหนี้ค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้า PV ประเภท Solar Rooftop เนื่องจากโรงไฟฟ้าดังกล่าวทยอยสร้างเสร็จและสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์เพื่อจำหน่ายให้แก่การไฟฟ้าได้แล้ว
 - บริษัทฯ กู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้นจำนวน 195.9 ล้านบาท เพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้ากลุ่มรูป ทอป
 - ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจำนวน 38.3 ล้านบาทลดลง

- 2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 4,040.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (3,489.2 ล้านบาท) เป็นจำนวน 551.1 คิดเป็นร้อยละ 15.8 จากผลกำไรสุทธิประจำปี 2558

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทได้มีมติอนุมัติการขดเชยผลขาดทุนสะสมจำนวน 538.5 ล้านบาท โดยการหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 1,266.1 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้บริษัทไม่มีผลขาดทุนสะสม และคงเหลือส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 727.6 ล้านบาท

14.3.3 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

จากงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีค่าเท่ากับ 0.2 เท่า (ปี 2557 : 0.2 เท่า) ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมียอดเท่ากันกับปีก่อน

14.4 รายงานวิเคราะห์กระแสเงินสดตามงบการเงินรวม

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือของงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 337.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่ 7.21 ล้านบาท เป็นจำนวน 330.22 ล้านบาท สรุปสาเหตุได้ดังนี้

- 1) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 87.51 ล้านบาท
- 2) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุน 93.04 ล้านบาท
- 3) เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 300.21 ล้านบาท
- 4) ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน 24.48 ล้านบาท